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Úvod

Při správném použití může být železniční doprava nejekologičtějším a nejudržitelnějším
způsobem dopravy. Právě udržitelnost a ekologie hraje ve společnosti v dnešní době zásadní
roli. Z tohoto důvodu bychom potřebovali dostat co nejvíce lidí z aut do železničních vozidel.
Toho nejlépe docílíme zatraktivněním železniční dopravy, například zkrácením jízdních časů,
snížením intervalů mezi jednotlivými spoji nebo zvýšením jízdního komfortu. V této práci jsem
se zaměřil především na způsoby, jakými lze zvyšovat komfort jízdy ve vozech druhé třídy na
regionálních tratích.

Z hlediska jízdního komfortu je důležité věnovat pozornost snižování hluku a vibrací uvnitř
železničních vozidel, správnému osvětlení a kvalitě vzduchu, vhodnému uspořádání sedadel
a mnoha dalším aspektům.

Jako student Fakulty strojní s trvalým bydlištěm v Kolíně dojíždím již šestým rokem
několikrát týdně vlakem do Prahy. Za tuto dobu jsem již stihl vypozorovat určité
charakteristické znaky cestujících, například to, že průměrný cestující preferuje orientaci
sedadel do směru jízdy. Kvůli faktu, že regionální jednotky jsou konstruovány pro obousměrný
provoz, je nemožné, při použití pevných sedadel, mít vždy všechna sedadla orientována po
směru jízdy. Z tohoto důvodu jsem se v této diplomové práci zaměřil na návrh konstrukce
sedadel, která umožní sedadla v interiéru přenastavit do požadovaného směru.

Tato diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci „Upevnění sedadel
v elektrických trakčních jednotkách“ [1]. Některé informace jsem v této práci již neopakoval
a pouze jsem se odkázal na mou bakalářskou práci.

Tato diplomová práce vznikla za podpory společnosti Siemens Mobility s.r.o. Za věcné
připomínky a cenné rady děkuji Ing. Otomaru Vincikovi. Za odborné vedení, cenné rady na
pravidelných konzultacích a ochotu děkuji docentovi Josefu Kolářovi.
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 Rešerše na téma: Elektrické jednotky pro regionální dopravu

Kategorizace železniční sítě

Nejprve představím jednotlivé kategorie železničních sítích, které se vyskytují v České
republice. Železniční dráhy jsou takto rozděleny na základě zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách,
v platném znění, člení do jednotlivých kategorií z hlediska významu, účelu a technických
podmínek, stanovených prováděcím předpisem. [2]

Dráha celostátní – je dráha, která slouží mezinárodní a celostátní veřejné železniční

dopravě a je jako taková označena.
Dráha regionální – je dráha regionálního nebo místního významu, která slouží veřejné

železniční dopravě a je zaústěná do celostátní nebo jiné regionální
dráhy.

Vlečka – je dráha, která slouží vlastní potřebě provozovatele nebo jiného
podnikatele a je zaústěná do celostátní nebo regionální dráhy, nebo
jiné vlečky.

Speciální dráha – slouží zejména k zabezpečení dopravní obslužnosti obce.
[2]

Obrázek 1.1.1 -Kategorizace železniční sítě [2]

Legenda

E = Část dráhy celostátní, v současnosti zařazená do

evropského železničního systému
C = ostatní části dráhy celostátní
R = dráhy celostátní navržené na přeřazení do

kategorie dráhy regionální
R = dráhy regionální
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 Druhy železničních vlaků s přepravou cestujících v ČR

V diplomové práci se věnuji pouze vlakům přepravující osoby, z toho důvodu představím
dělení pouze této kategorie. V této kapitole jsem nejprve představil jednotlivé druhy
železničních vlaků z pohledu uživatelského a následně jsem u vybraných vlaků uvedl
i technické parametry. Pro rozdělení jednotlivých vlaků jezdících na české železnici jsem si
definoval:

Střední vzdálenost stanic

𝐿!" =
𝐿#

𝑁! − 1
[𝑘𝑚] (1.2.1)

Kde 𝐿# je celková délka tratě a 𝑁! celkový počet stanic.

Střední doba mezi stanicemi

𝑇$%! =

𝑇$& − 𝑇$!
𝑁! − 1

[𝑚𝑖𝑛]
(1.2.2)

Kde 𝑇$& je celková doba jízdy a 𝑇$! celková doba strávená ve stanicích.

SC Pendolino

Vlaky SuperCity (SC) zajišťují nejrychlejší spojení na trase Praha hl.n. – Ostrava hl.n.
Zastavují pouze v nejvýznamnějších stanicích. Střední vzdálenost stanic na trase Ostrava –
Praha hl. n. je 𝑳𝒔𝒗 = 𝟓𝟗, 𝟑 𝒌𝒎 a střední doba mezi stanicemi 𝑻𝒅𝒔𝒎 = 𝟑𝟐, 𝟑 𝒎𝒊𝒏. Vlaky SC
nabízejí první i druhou vozovou třídu, restaurační vůz a roznáškovou službu s prodejem
občerstvení. Vozy jsou klimatizované, je k dispozici bezdrátové připojení k internetu a zásuvky
na 230 V. Sedadla jsou v uspořádání za sebou a proti sobě, 50 % jich je otočeno do směru jízdy
a 50 % proti směru jízdy. [3]

Obrázek 1.2.1 - SC Pendolino [4]
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Railjet

Vlaky railjet (rj) nabízejí přímé spojení mezi Prahou a Vídní. Zastavují jen
v nejvýznamnějších stanicích. Střední vzdálenost stanic na trase Praha hl.n. – Wien Hbf je
𝑳𝒔𝒗 = 𝟖𝟏, 𝟐 𝒌𝒎 a střední doba mezi stanicemi 𝑻𝒅𝒔𝒎 = 𝟓𝟕, 𝟒 𝒎𝒊𝒏. Vlaky railjet nabízejí
vozovou třídu Business, první třídu a druhou třídu, restaurační vůz a roznáškovou službu
s prodejem občerstvení. Vozy jsou klimatizované, je k dispozici bezdrátové připojení
k internetu a zásuvky na 230 V. Sedadla jsou v uspořádání za sebou a proti sobě, 50 % jich je
otočeno do směru jízdy a 50 % proti směru jízdy. [3]

Obrázek 1.2.2 – Railjet [5]

InterCity a EuroCity

Vlaky InterCity (IC) zajišťují rychlé cestování na dlouhé vzdálenosti po České republice,
vlaky EuroCity (EC) navíc jezdí až do zahraničí. Zastavují pouze v nejvýznamnějších stanicích.
Na trati mezi Bohumínem a Grazem je střední vzdálenost stanic 𝑳𝒔𝒗 = 𝟑𝟏, 𝟒 𝒌𝒎 a střední doba
mezi stanicemi 𝑻𝒅𝒔𝒎 = 𝟐𝟎, 𝟕 𝒎𝒊𝒏. Vlaky IC a EC nabízejí první i druhou vozovou třídu,
restaurační vůz a roznáškovou službu s prodejem občerstvení. Bezdrátové připojení
a klimatizace je jen ve vybraných vozech, zásuvky na 230 V jsou ve všech vozech. Sedadla
jsou buď v uspořádání kupé, nebo za sebou a proti sobě, 50 % jich je otočeno do směru jízdy
a 50 % proti směru jízdy. [3]

Obrázek 1.2.3 – Vůz Bmz232 ve vlacích EC [6]
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Expres

Expresy (Ex) zajišťují rychlé spojení mezi regiony v České republice. Zastavují pouze
ve významnějších stanicích. Střední vzdálenost stanic na trase Praha hl. n. – Bohumín je
𝑳𝒔𝒗 = 𝟑𝟎, 𝟑 𝒌𝒎 a střední doba mezi stanicemi 𝑻𝒅𝒔𝒎 = 𝟏𝟖, 𝟐 𝒎𝒊𝒏. Vlaky Ex nabízejí první
i druhou vozovou třídu, ve vybraných vozech je roznášková služba s prodejem občerstvení.
Bezdrátové připojení a klimatizace je jen ve vybraných vozech, zásuvky na 230 V jsou ve všech
vozech. Expresy jezdí v podobném vozovém složení jako vlaky EuroCity a InterCity. Sedadla
jsou buď v uspořádání kupé, nebo za sebou a proti sobě, 50 % jich je otočeno do směru jízdy
a 50 % proti směru jízdy. [3]

Rychlík

Rychlíky (R) zajišťují rychlé spojení mezi regiony v České republice. Zastavují pouze
ve významnějších stanicích nebo zastávkách. Střední vzdálenost stanic na trase Praha-Smíchov

[…]


Hlavní částí kapitoly 2 bylo samotné představení navržených řešení otočných mechanismů.
Navrhl jsem dvě varianty otočného mechanismu. Konstrukčně se příliš neliší, hlavní rozdíl je
ve způsobu vyvození síly potřebné k otočení sedadla z jedné polohy do druhé. První
mechanismus lze přenastavit mechanicky (síly vyvozeny nohou působící na páku) a druhý
elektricky (síly vyvozeny z aktuátoru a krokového motoru). Základem navržených mechanismů
je konzola dvousedadla, kterou jsem navrhl v rámci bakalářské práce (Upevnění sedadel
v elektrických trakčních jednotkách [1], Obrázek 1.8.1, Obrázek 2.5.2 pozice 1). Navržené
otočné mechanismy se mohou nacházet ve dvou hlavních stavech, ve stavu zajištěno – síly jsou
ze sedadel na konzolu přenášeny standartním způsobem. Dále pak ve stavu odjištěno
a přizvednuto – síly z rámu sedadel, respektive ze sedadel na konzolu jsou přenášeny přes
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jehličková ložiska, sedadly lze volně otáčet. Celý průběh odjištění a otočení probíhá
následovně: pákou a odjišťovacím rámem se odjistí sedadla od konzoly, klikovým
mechanismem a pákou se přizvedne rám sedadel se sedadly o určitou hodnotu. Sedadla se otočí
o 180 stupňů a spustí se zpět dolů. Zajišťovací rám sedadla, pomocí vratných pružin, znovu
zajistí. Přetočení je dokončeno. Rozdělení mechanismů do dvou provozních stavů (zajištěno,
a pak odjištěno a přizvednuto) je jejich hlavní výhodou. Veškeré provozní síly (vyvozeny
sedícími cestujícími) jsou přenášeny způsobem běžným pro neotočná sedadla – přes sedadla na
konzolu s vyloučením otočných prvků z tohoto přenosu. To snižuje celkovou hmotnost
otočného mechanismu, výrazně snižuje pevnostní požadavky kladené na otočné mechanismy
a umožňuje použití valivých ložisek namísto kluzných lišt (konstrukce běžných otočných
sedadel viz. 2.1). Při použití valivých ložisek je odpor proti otočení sedadel velice malý, proto
je možno použit malé krokové motory (viz kapitola 2.11). Další výhodou mnou navržených
otočných mechanismů je možnost upevnění do bočnice. Na konci druhé kapitoly jsem vypočítal
vnitřní silové účinky v otočném mechanismu a podle toho jsem, mimo jiné, vybral aktuátor
a krokový motor pro ovládání elektrické verze otočného mechanismu.

Ve třetí kapitole jsem se věnoval řešení interiéru elektrické trakční jednotky s otočnými

sedadly. Představil jsem dvě základní polohy sedadel vůči otočnému mechanismu (standartní
poloha a posunutá poloha, kapitola 3.1). Dále jsem, ve třetí kapitole:

- Určil prostorové požadavky sedadel určených pouze pro uspořádání „za sebou“ (se
standartní polohou sedadel vůči otočnému mechanismu). Kde nejmenší možná rozteč
sedadel je 800 mm a odstup od stěn je určen opsanou kružnicí o průměru 1050 mm.

- Určil prostorové požadavky sedadel určených pro uspořádání „za sebou a proti sobě“
(s posunutou polohou sedadel vůči otočnému mechanismu). Kde nejmenší možná rozteč
sedadel je 930 mm pro sedadla „za sebou“ a 1700 mm pro sedadla „proti sobě“.
Minimální odstup od stěn je určen opsanou kružnicí o průměru 1141 mm.

- Určil minimální potřebnou šířku skříně při použití otočných sedadel. Minimální šířka
skříně je 2686 mm.

- Představil interiér jednotky, kde jsou pevná sedadla uspořádána způsobem běžným pro
moderní regionální elektrické jednotky.

- Představil interiéry dvou jednotek s otočnými sedadly. První jednotka má sedadla, které
je možno mít pouze v uspořádání „za sebou“. Druhá jednotka má sedadla, která
umožňují jak uspořádání „za sebou“, tak „proti sobě“.

- Jednotlivé interiéry porovnal mezi sebou z hlediska kapacity. Jednotky s pevnými
sedadly a se sedadly v autobusové uspořádání (pouze „za sebou“) dávají stejnou
kapacitu. Variabilní interiér jednotky (umožňující uspořádání „za sebou“ i „proti sobě“)
dává, při větším komfortu, o 9,5 % menší kapacitu jednotky.

- Dospěl k závěru, že otočná sedadla, při správné aplikaci, nesnižují kapacitu částečně
nízkopodlažní regionální jednotky. Zároveň kapacitu ale nezvyšují.

- Dospěl k závěru, že při aplikaci otočných sedadel u vlaků typu railjet může dojít
k navýšení jejich kapacity.

- Okomentoval možné použití stolků u otočných sedadel. Pro sedadla „za sebou“ je
možnost použití standartních stolků na zadní straně zádových opěrek. Pro sedadla „proti
sobě“ by bylo nutné použít výsuvné, čí výklopné stolky, upevněné do bočnice vozu.

Aplikace otočných sedadel do interiéru vlaků je poměrně komplexní téma a v jedné

diplomové práci se nedá obsáhnout vše. Proto by se, dle mého názoru, této tématice mohli
věnovat další studenti. Bylo by potřeba:

- Otočné mechanismy pevnostně optimalizovat.
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- Navrhnout řízení aktuátoru a krokového motoru.
- Navrhnout madla, která by byla součástí sedadel a nepřišla by při otáčení sedadel do

kolize s okolím.
- Navrhnout stolky pro variabilní interiér vozu (možnost uspořádání sedadel „za sebou“

i „proti sobě“)
- Zabývat se, jakým způsobem by se otočná sedadla dala použit pro dálkovou dopravu,

případně vysokorychlostní dopravu.
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