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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh otočných sedadel pro interiér elektrické regionální
jednotky

Jméno autora: David Eliáš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Roman Prell
Pracoviště oponenta práce: Siemens Mobility s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce navazuje na autorovu bakalářskou práci a rozšiřuje konstrukci sedáku o návrh otočného mechanismu. Jedná
se o komplexní problém, který lze nahlédnout z hlediska samotné konstrukce mechanismu, ale také z hlediska
obsaditelnosti navržené jednotky (tedy tzv. layoutu vozidla). V uvažované konstrukci je také množství kinematických a
pevnostních úloh, kterým musel autor při návrhu čelit. V neposlední řadě je potřeba také zohlednit postup obsluhy, vliv
vandalismu a bezpečnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil všechny body zadání, bod 2 (typový výkres) je skvěle rozpracován v kapitolách 3.5. – 3.7. nad rámec zadání
s porovnáním využití jednotlivých konstrukčních řešení otočných sedadel.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolenému postupu není co vytknout, autor využívá návrhu konzoly, kterou realizoval v rámci své bakalářské práce. Tuto
konstrukci pak v návaznosti rozšiřoval o konstrukci otočného mechanismu (s manuálního a elektrickým pohonem). Na
závěr považuji důležité zhodnocení využitelnosti otočných sedadel s ohledem na obsaditelnost navržené jednotky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska odborného bych měl k jednotlivým kapitolám práce následující:

• Rešerše typů vozidel je zaměřena zejména na ČR, v zahraničí pak na základní řešení uspořádání regionálních
jednopodlažních jednotek. Možná by si rešerše zasloužila rozšířit také o jednotky Mireo (Siemens), případně
Talent (Bombardier).
Pozitivní je výčet patentovaných řešení.

• Typové výkresy jsou zpracovány precizně, oceňuji porovnání variant s / bez otočných sedadel, to vše při
respektování důležitých norem a specifikací (TSI, EN, UIC, případně GrulaSi). Jediná poznámka vede k trochu
zavádějícím výrokům v kapitole o obsaditelnosti, kde autor uvádí, že se kapacita „spíše nezvyšuje“, nebo
„nesnižuje“. V konkrétní aplikace se kapacita sníží (téměř o 10 %).

• Konstrukční návrh se mi líbil, je řešen poměrně precizně. Pro zpřesnění návrhu by bylo ještě velmi vhodné
uvažovat tolerance (včetně tolerancí jednotlivých rozhraní. U mnoha konstrukčních celků se jedná o svařence, a
při takovém kinematickém mechanismu najdeme celou řadu konstrukčních uzlů na navržené konstrukci, kde by
byly potřeba provést dodatečné technologické úpravy. Velmi oceňuji zpracování dvou variant (manuální a
elektricky poháněné) a jejich vzájemné porovnání. U zvedacího mechanismu je proveden správně silový výpočet,
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ověření síly nutné pro obsluhu. V praxi bylo nutné doplnit ještě FEM analýzu, ze které by ještě vyplynuly další
nutné dodatečné úpravy.

• Sestavný výkres je proveden formálně správně, nicméně bych ocenil více detailů nejen na upevnění do bočnice
vozidla, ale zejména na otočný mechanismus a mechanismus aretace. Pár dalších řezů v sestavném výkresu by
rozhodně prospělo celkové přehlednosti.

• Závěrečné vyhodnocení považuji za správné a není mu moc co vytknout.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce bych vyzdvihl názornost 3D obrázků, které jsou přehledné, dobře indexované. Popis řešení se občas
ztrácí v příliš košatých větách, nicméně je správný a z technického hlediska je v pořádku. Strukturovanosti kapitol nemám
co vytknout. Práce je vzhledem ke svému konstrukčnímu zaměření útlejší, nicméně s ohledem na její zaměření je to
logické. Všechny kapitoly jsou rozvedené do potřebné hloubky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V případě citací jsem nenarazil na žádnou nesrovnalost.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vyzdvihl bych některé prvky práce, které jsou zjevně vypracovány nad rámec zadání.

• Zpracování dvou variant otočného mechanismu, včetně návrhu a výběru jednotlivých prvků při elektricky
poháněné variantě

• Vypracování variantních layoutů jednotek a jejich porovnání.
Ocenění si také zaslouží, že autor navázal na svou bakalářskou práci, kterou tímto výrazně posunul.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práci hodnotím velmi pozitivně z následujících důvodů:

• Je zanalyzováno několik možných aplikací a možností řešení obousměrných sedadel. Autor si vybral
řešení, které se hodí aplikovat na dříve zkonstruovanou konzolu v rámci bakalářské práce

• Konstrukční řešení obou variant otočného mechanismu je zpracováno správně z hlediska nejdůležitějších
aspektů (technologičnost, funkčnost, normativní předpoklady).

• Pohled na využití otočných sedaček v jednotkách. Porovnání jednotlivých variant a layoutů.

Otázky k obhajobě:

• Byly zohledněny v konstrukčním řešení svařenců tolerance? Případně jaké?

• Mohly by do výpočtu sil, které jsou potřeba pro dimenzování prvků mechanismu promluvit i některé další
vnější vlivy? Například náklon vozidla na trati s převýšením, dynamické účinky (v případě, že by se sedadla
neotáčela na odstaveném vozidlu)? Lze takové vlivy zanedbat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.8.2022 Podpis: Roman Prell